De peur de contrecarrer, comme eux, quelque grand dessein du Seigneur, soyons d'une extrême fidélité à résister aux influences du monde et aux attaques des impies ; dès que la cause de DIEU est en jeu, ne craignons ni leurs mépris, ni leurs sarcasmes, ni leurs manœuvres, ni leurs complots, ni leur violence. Réjouissons-nous au contraire, avec nos pères les saints Apôtres, d'être « *jugés dignes de souffrir pour le nom de JÉSUS* (1) : *C'est une grâce, nous dit l'Apôtre saint Pierre, que d'avoir à subir injustement des afflictions et des épreuves pour rester fidèle à DIEU. Où est la gloire de souffrir l'outrage si on l'a mérité en faisant le mal ? Mais si, faisant le bien, vous portez*

(1) *Digni habili sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.* (Act. v, 41.)

*patiemment la persécution, voilà un véritable trésor devant DIEU. C'est là votre vocation ; car le Christ a souffert le premier pour nous, nous laissant son exemple, afin que nous suivions ses traces (1). »*

Saint Pierre ajoute : « *Vous êtes bienheureux s'il vous arrive de souffrir quelque chose pour la justice (2). »* Et en cela il était l'écho fidèle de son Maître et de son DIEU, qui couronnait les huit *béatitudes* par ces divines paroles : « *Vous serez heureux lorsque les hommes vous haïront, et lorsqu'il vous repousseront et lorsqu'ils vous maudiront, et lorsqu'ils rejeteront votre nom comme mauvais, à cause du Fils de l'homme ! Oui, vous êtes heureux, quand ils vous détesteront, et quand il vous persécuteront, et quand ils diront en mentant toutes sortes de mal contre vous, à cause de moi. (3). »*

C'est cette dernière et amère béatitude que saint Ignace mourant a demandée comme une faveur insigne pour sa chère Compagnie de Jésus ; les pauvres Jésuites savent s'il a été exaucé ! Et c'était aussi cette béatitude que saint François de Sales déclarait chérir plus particulièrement. Seuls, les amers sont toniques ; et dans l'ordre de l'amour et de la vie éternelle, les Saints aiment le tonique.

(1) Hæc est enim gratia, si propter DEI conscientiam sustinet quis tristitias, patiens injuste. Quæ enim est gloria, si peccantes et colaphizati suffertis ? sed si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud DEUM. In hoc enim vocati estis : quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. (I Epist. II, 19-21.)

(2) Si quid patimini propter justitiam, beati. (Ib., III, 14.)

(3) Beati eritis, cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis. (Ev. Luc. VI, 22.) Beati estis, cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me. (Ev. Matth. V, 11.)